LEI MUNICIPAL Nº 1028/10, DE 16 DE ABRIL DE 2010.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
destinado ao Pagamento do Parcelamento e Encargos da
Dívida, relativos ao Programa PROVIAS/FINAME/BANRISUL
SA e dá outras providências”.

EVERALDO SALVADOR, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

DE FLORIANO PEIXOTO, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

Orçamento Programa de 2010, um Crédito Especial no valor de R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais), destinado ao Pagamento do Parcelamento e dos
Encargos da Dívida, relativo ao Programa PROVIAS/FINAME/BANRISUL SA,

conforme Contrato de Abertura de Crédito Fixo Mediante Repasse de Recurso
da FINAME – Programa PROVIAS – CONTRATO nº. 09/00757, com as seguintes

classificações funcionais e econômicas:

04.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.01.SETOR DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS MAQ. E EQUIPAMENTOS
04.01.04.Administração

04.01.04.122.Administração Geral
04.01.04.122.00002.Planejamento Governamental
04.01.04.122.00002.1.005.AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS PERMANENTE
3.0.00.00.00.0000 – DESPESA
3.2.00.00.00.0000 – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00.00.0000 – APLICAÇÕES DIRETAS
3.2.90.21.00.0000 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.21.01.0000 – Juros da Dívida Contratada com Instituições
Financeiras.......................................................................................R$ 55.000,00
4.0.00.00.00.0000 – DESPESAS DE CAPITAL

4.6.00.00.00.0000 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.90.00.00.0000 – APLICAÇÕES DIRETAS
4.6.90.71.00.0000 – PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71.01.0000 – Amortização da Dívida Contratada com Instituições
Financeiras......................................................................................R$ 75.000,00

(Recurso: Livre)
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ..............................................R$ 130.000,00

Art. 2º - Servirão de recursos para a cobertura do Crédito Especial

autorizado no artigo 1º desta Lei, a redução parcial das seguintes dotações

orçamentárias:

04. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.01.SETOR DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS MAQ. E EQUIPAMENTOS
1.005 – Aquisição de veículos, máquinas e Equipamentos

4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(144)........R$ 20.000,00
(Recurso: LIVRE)

04. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAMENTO
04.06 – SETOR DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.009 – Projeto da Iluminação Pública
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica(208).................................................................................... R$ 10.000,00

(Recurso: LIVRE)

04. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAMENTO

04.07 – SETOR DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO
1.010 – Projeto de Saneamento Básico Urbano

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(215)................................... R$ 20.000,00
(Recurso: LIVRE).

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.01 – SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

1.036 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(837)........R$ 10.000,00
(Recurso: LIVRE)

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.09 – SETOR DA PATRULHA AGRÍCOLA

1.021 – Projeto da Patrulha Agrícola
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(356)........R$ 50.000,00

(Recurso: LIVRE)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.02.SETOR DO P.S.F./UNIÃO
2.038 – Atividades do P.S.F.
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(575)........R$ 10.000,00

(Recurso: P.S.F./UNIÃO)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS
07.05.SETOR DO PAB/FIXO

2.041 – Atividades do PAB/FIXO
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(588)..........R$ 5.000,00
(Recurso: PAB/FIXO)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLÍTICAS SOCIAIS

07.18.SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.027 – Manutenção do Grupo de Idosos e do Centro de Convivência
4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(727)..........R$ 5.000,00

(Recurso: LIVRE)

TOTAL DAS REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS...............................R$ 130.000,00

  Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO RS,

aos dezesseis dias do mês de abril de 2010.

       EVERALDO SALVADOR,

       Prefeito Municipal em Exercício.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Em 16/04/10
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO.

JOSÉ MARIO RIGO,
Secretário